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Salgótarján és Rothermere lord cikke. hogy városunk a mi vágyainkban, 
nemcsak az ő nagystilü elgondolá­
saiban, igazságot kereső soraiban, 
de legközelebbi ellenségünk szivé­
ben rezgő félelemérzésben is kon- 
turozódnak Nógrádmegye s a sal­
gótarjáni járás uj határai.

A millió és millió hálás ma­
gyar szivsereg legelső soraiban mi 
salgótarjániak is meglobogtatjuk kö-

szönetünk, szeretetünk, hálánk fáj­
dalmas érzéseit Rothermere lord felé. 
Tudjuk, hogy az ő kísérlete csak 
az első komoly próbálkozás, de 
mégis jól esik, mert megerősít min­
ket itt a végeken szent hitünkben, 
hogy őrtálló virrasztásunk már nem 
tart soká: Losoncz felől hajnalodik.

Sz. 1.

A vidéki színészet és a külföldi invázió.

Nehéz megérteni, hogy hogyan 
kerül e két név egymás mellé. 
Azonban mégis egymás mellé került. 
Hiszen csak ezen a hasábokon is 
hányszor és hányszor szólaltunk fel, 
lefestve annak a lehetetlen állapot­
nak a viszonyait, amelybe Salgó­
tarjánt a trianoni béke sodorta.

Számtalanszor leírtuk, hogy 
egyrészt a kapcsolt vidékeink el­
maradása, vasutjaink, középutjaink 
kettévágása, kereskedelmi összeköt­
tetéseink erőszakos megsemmisitése 
—- másrészt a szénbányáink piacai­
nak megszükülése Salgótarján nehéz 
napjainak, lakói éhezésének legelső 
s azt mondhatnók kizárólagos oka: 
Trianon. Tudtuk ezt az első per­
cekben, de érezzük, hogy napról- 
napra, hétről-hétre nagyobb, két- 
ségbesettebb bizonysággal hatalma­
sodik szemünk elé, hogy Salgótar­
ján szabadulását a kenyértelenség, 
munkátlanság lidérce alól csak a 
trianoni szorító abroncs kettépatta- 
násával várhatjuk.

Íme úgy kerül egymás mellé a 
két név, a sanyargatott halálra Ítélt 
áldozat neve — egy a sok közül — 
is az első fehér kendőt meglengető 
férfi nevel

A Rothermere lord neve alatt 
megjelent cikkhez csatolt térkép 
szerint városunk határáról is messze 
előre tolódik a szégyenvonal és 
Salgótarján újra az lehet, ami volt, 
nem széle, de központja egy vi­
rágzó, megelégedett bányavidéknek,

Sajnos ez még csak egy fehér 
kendőt lobogtató hirnök, de a je­
lek arfa vallanak, hogy a megérett 
helyzet csak egy erőteljes lökemet 
vár, hogy tisztázódjon, derüljön. 
Figyeljük a körülöttünk lévő ese­
ményeket, hogy a jelek súlyát meg­
érthessük. Kezünkben van a „Lo- 
sonczi Hirlap* május 1-i 18-ik 
száma, amelynek vezető cikkében 
igen furcsa dolgokat olvasunk. Ar­

ról volt szó, hogy Losonczon egy 
teljesen modern, jól felszerelt állami 
kórházat építenek. A tervet azon­
ban megsemmisitette a XV11I. nagy 
megye április 27-iki megyegyülése, 
amely Novacsek tiszti főorvos ja­
vaslatára kimondotta, hogy az uj 
kórházat nem Losonczon, hanem 
Zólyomban kell felépíteni azon in­
dokolással, hogy ,Lpsonczot ma­
gyar invázió esetén ki kell üríteni,"

Ugyancsak innen tudjuk meg, 
hogy Rimaszombat kórházában bot­
rányos állapotok uralkodnak, azon 
senki sem igyekszik segíteni, mert 
hiszen úgy is ki kell azt is üríteni, 
ha kenyértörésre kerül a sor.

Egymásután zárultak be Lo­
soncz és vidékének ipartelepei, szél­
nek bocsájtva munkásaikat. A ha­
talmas gyárüzemek munkatermeire 
ráborult a némaság, hogy annál 
hangosabb legyen a kicsiny mun­
káslakások lakóinak magyar jajkiál­
tása, ' kenyérkönyörgése. Miért? 
Hogy az a terület, amit majdan 
vissza keli adni mentői néptelenebb, 
mentői elhagyatottabb, kizsákmá- 
nyoltabb legyen. Május 12-én a lo- 
sonczi járás választmánya bizottsá­
got küldött ki a járásban fokozódó 
és súlyos veszedelemmel fenyegető 
gazdasági válság megszüntetésének 
módozatait tárgyaló memorandum 
szerkesztésére. Mintha a magyar 
határvidékek tönkretétele, koldus­
botra juttatása nem tervszerű és 
előre kitervelt dolog volna?

Folytathatnánk a sort a távo­
labbi helyekről is, elmerülhetnénk 
más ezer apróság tárgyalásában is, 
de csak a Salgótarjánt érdeklő 
szomszédság legutolsó pár esemé­
nyénél maradtunk, hogy az idők 
jelét, biztató múlását leszögezzük.

Rothermere lord reánk is gon­
dolt. ha cikke szövegében nem is 
szerepelünk. Reánk salgótarjániakra, 
akik úgy látjuk a fentiek szerint,

Panaszokkal van tele a világ. Pa­
naszkodik a kereskedő, panaszkodik az 
iparos, a gazda és — Istenem — panasz­
kodik, a fogyasztó, amelynek komplexu­
mában benne van a fixfizeléses alkalma­
zott is, akit nem érdekel különösebben 
a konjunktúra és dekonjunktúra, száma­
dásait előre meg tudja csinálni, de mi­
kor a számadásból semmire sem telik.

Jogosult és még jogosultabb ez a 
sok panasz, de ugyan ki tudna felmu­
tatni akkora jogot az élettel szemben 
való elkeseredettségéhez, mint a mai kor 
magyar színésze. A színészek társadalma 
két részre oszlik. Egyik részének jó, ta­
lán fényes a helyzete, ám ez a csoport 
csak egy elenyésző kis része az egész­
nek; a kiválasztottak ezek, de a kiválasz­
tott szó alatt nem mindig a hivatottat 
kell érteni, hanem inkább a szerencsést. 
A másik rész, a túlnyomó többség a 
legszomorubb viszonyok között él s ide 
tartoznak a vidéki színészet tagjai majd­
nem teljes számban. A pesti színésznél 
nyomorról akkor lehet beszélni, ha szer­
ződés nélkül van. A vidéki színész azon­
ban testvéri viszonyt tart a nyomorúság­
gal akkor is, ha szerződésben van, ha 
iftindennap játszik és ha akár marékkai 
tépi a siker babérját.

A vidéki szinházak helyzete álta­
lában szánalmas, a gázsik szégyenletesen 
kicsinyek, a megélhetés ezzel szemben 
nem tart ott, ahol a régi romantikus kor­
szak apostolainak idejében tartott, ami­
kor krajcárokból meg lehetett szerezni, 
ha nem is a művészhez méltó, de mégis 
az elemi szükségletet kielégítő életfelté­
teleket. Ma rettenetes gond, különösen 
az állomásaikat sűrűn változtató színé­
szeknél a lakás és a mindennapi élelem 
csak koplalással hozható egyenlegbe.

A közönség pedig részvétlen, hi­
ányzik belőle a művészek iránti meleg 
érzés, s akit a színház maga felé vonz 
is, nem érzi a szükségét annak, hogy a

művészetet támogassa, hanem legfeljebb 
addig megy el, hogy a művészet iránti 
igényeit kielégítse.

Szomorú és egyelőre kilátástalan a 
szinészsors, amelyet még erősen tetéz a 
budapesti szinházak külföldi orientációja. 
Most, hogy a színházi szezon vége felé 
jár, már feltűnnek a körvonalai a jövő 
évre való szervezkedésnek. Hallani tár­
gyalásokról, megfordulnak a szinházak 
környékén ügynökök, már rajzolódnak 
ki erre s mindez ami előre veti — oh, 
nem a fényét — az árnyékát, úgy lát­
szik, hogy az ősszel kezdődő szezonban 
még nagypbb lesz az idegenjárás Buda­
pesten, mint amilyen az elmúlt színházi 
szezonban volt. Pedig ugyancsak bőven 
volt részünk 'idegenekben, Jeritzától a 
Doni Kozákokig, Saljapointól a római 
templomi kórusig és Reinhart-ig, hogy 
csak a legérdemesebbeket említsük, de 
kifogyhatatlanok voltak a szinházak a 
mindenrendü idegen színészek, énekesek, 
táncosok, társulatok bemutatásában s ta­
lán a feketebörü vendégek is több pénzt 
vittek el, mint amennyi egy vidéki tár­
sulat tagjainak egész éven át jut. Az 
idegen invázió immár odáig fejlődött, 
hogy a Szinész Szövetség tiltakozására 
a főváros illetékes ügyosztálya is kény­
telen a dologgal foglalkozni, természe­
tesen csak azt az egy színházat ille­
tően, amelyhez köze van. A magánszín­
házak azonban szabadon nyithatnak utat 
ennek a tatárjárásnak, amelynek nyomá­
ban nem marad fű a magyar színészet 
számára.

A külföldi attrakciók itt-ott a vi­
dékre is eljutottak, azonban főképen 
Budapesten veszélyeztették a magyar 
szinészet életérdekét. Közvetve azonban 
a fővárosi invázió kihat a vidékre is 
Amikor a budapesti színházaknál megne­
hezül a színészek helyzete, milyen re­
ménye lehet annak a vidéki színésznek, 
aki felfelé törekedik a fővárosba? Ami-
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Sándor bácsi.
Irta: KOSÁRYNÉ RÉZ LOLA.
— Ugyan, kérlek, Sándor bácsi, ez 

már mégis rettenetes!
— Micsoda ?
— Hát, hogy ilyen ruhában jársz 

az uccán.
— Milyen ruhában?
— Még csodálkozol? Olyan kopott, 

olyan tükrös, olyan foszlott a széle, hogy 
kandiénak vagy napszámosnak néznek, 
nem pedig ördög tudja, mi mindenféle 
tanácsosnak és nem tudom hány száz 
nőid föld birtokosának.

— Bánom is énl Aki' nem ismer, 
úgy sem törődik velem, aki ismer, tudja, 
hogy ki vagyok.

— És megbotránkozik.
Az öreg panaszos hangon mondja:
— De, édes fiam úgy utálom az 

öltözködést. Kárbaveszett id{5.
A másik nedi akarja azt fejtegetni, 

hogy a bácsi többi ideje nem-e kárba- 
veszett idő szintén, csak annyit szól:

— Öltözködni muszáj. S ha már 
felöltözködsz Sándor bácsi, egy időbe 
kerül, ha valami tisztességes öltözetbe 
bújsz be, vagy ebbe a nyiszlett, bőtérdü 
valamibe, amiért már a zsibvásáron sem 
•dnának semmit. Kinek takarékoskodsz, 
Sándor bácsi? Kinek fösvénykedel?

Ez a szó fáj Sándor bácsinak. Hogy 
ő íösvénykedik,

— Senkinek, fiam, — mondja sze­
líden. — Csak éppen, hogy nem jut az 
eszembe, hogy uj ruhát vegyek.

— Hát én most az eszedbe juttat­
tam. De ne kész ruhát végy, Sándor bá­
csi, mert becsapnak. Hanem vegyél va­
lami angol szövetet, érted? Aztán majd 
keresünk egy megbízható szabót. Jó lesz?

— Gondolod, hogy szükséges?
— Sándor bácsi! Annyira szüksé­

ges, hogy ... hogy ... (gondolkozik, mit 
mondjon), ha karácsonykor ebben a ru­
hában viszed az árvaházba az ajándéko­
kat, a gyerekek mind sirva fognak fa­
kadni, mert azt hiszik majd, hogy nem 
ajándékothozol, de koldulni akarsz.

Sándor bácsi elgondolkozott.
— Igazad lehet, — mondta végül. 

— Megyek azonnal és veszek egy ru­
hára való szövetet.

— Angol szövetet, Sándor bácsi! 
Érted? Nehogy becsapjanak!

— Angol szövetet... értem. Majd 
vigyázok én, ne félj.

S az öreg elkocogott. Csakugyan 
úgy érezte most, hogy uj ruhát kellene 
szerezni. Szégyen ilyen foltos vedlett 
gúnyában járni, mégis ... Ejnye, ejnye, mi­
csoda kellemetlen dolog, hogy ezt min­
denki látta, csak ő nem vette észre.

Benyitott a legközelebbi boltba é> 
ruhaszövetet kért. A segéd végignézte.

Az öreg ur szelíden mosolygott. A se­
géd a főnökhöz ment. Sándor bácsi sze­
rényen megáit a sarokban és várt.

A főnök is odajött.
— Készpénzért tetszik, vagy rész­

letre? — kérdezte halkan, — Mert rész­
letre nem adunk.

— Készpénzért kérem, — felelte 
az öreg ur és mosolygott és elpirult.

A főnök a segédhez fordult.
— Mutasson szöveteket a bácsinak.
S visszaült a pénztárba.
Sándor bácsi elégülten csoszogott 

a bolt másik végébe, ahonnan a segéd 
kezdte előszedegetni a szöveteket. Nem 
akarta, hogy annyit fáradjanak érte. De 
amint megnézte ezeket a szöveteket, 
megcsóválta a'fejét. Értett ő hozzá, ele­
get vásárolt életében — másnak.

— Kérem szépen ... ez a szövet 
úgy találom, egy kissé gyönge, tetszik 
tudni .... valami tartósabbat.

A segéd eléjedobott egy sötét­
szürke göngyöleget. Kemény volt ez a 
szövet, hogy a ruha magában is meg tu­
dott volna állni a lábán.

— Mint a vas, olyan erős, — 
mondta a segéd.

De az öregur megint csak • fejét 
csóválta.

T- Angol szövet ez, kérem?
— Angol szövet tetszik?
— Igen kérem... Egy jó ismerősöm 

ajánlotta, hogy angol szövetet vegyek,

A főnök megszólalt a pénztárban: 
— Adjon angol szövetet a bácsinak. 
A segéd hozott egy vég angol sző-, 

vetet, bizonyosan azt, amelyik legelőször 
a kezébe akadt. Ez már finom szövet 
volt. Lágy és simuló. Csak a szine... zöld 
is volt benhe, szürke meg rózsaszín, mesz- 
sziről kockásnak látszott, közelről azon­
ban csupa bolyhos foltocska volt az 
egész.

• — Ez szép, —- dicsérte a segéd
buzgón. — És meleg.

Azt el kellett ismerni, hogy, szép is 
volt, meleg is volt. Ennélfogva Sándor 
bácsi azt kérdezte félénken:

— Gondolja, hogy megvegyem? 
Gondolja, hogy jól fog nekem állni?

A segéd annyit beszélt, hogy az 
öregur, bár némi halvány kételyei kezd­
tek támadni a szin tekintetében, nem 
birt ellenkezni vele. Különösen, mikor a 
főnök is közbeszólt:

— Amellett más angol szövetünk 
nincs is.

Nyugtalanította ez a kopottruhás 
furcsa öreg s szerette volna, ha már kí­
vül van az ajtón.

— Nincs? — kérdezte Sándor 
bácsi nagy sajnálkozással. Akkor hát ... 
adjon kérem, belőle egy ruháravalót.

A segéd lemérte, szépen összecso­
magolta. Sándor bácsi fizetett és indult.

Mikor az utcáról visszanézett az 
üvegajtó felé, szembe találka. jII a lö-
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kor itt a külföldiek zsebébe vándorol a 
pénz, megszűnik a színházak felvevő­
képessége s igazán utolsó gondja a pesti 
direktornak, hogy vidéki tehetségekkel 
erősítse társulatát. A vidéki színész re­
ménytelenül kínlódik tovább s látnia kell, 
hogy az ő saját közönsége — különösen 
a fővároshoz közelebb eső városokban — 
Pest felé tekint és az exotikus attrakciók 
varázsára nem sajnálja a vasúti költséget 
sem kiadni, de nem jut eszébe odahaza 
elmenni a színházba.

A vidéki színigazgatók tele vannak 
adóssággal s miközben az államtól vár­
nak segítséget, periodikusan fenyegetőznek 
azzal, hogy szélnek eresztik a társulatot. 
Hogyan várjon ilyen körülmények között 
a vidéki színész jobb sorsot. Sehonnan 

< sem int feléje még csak a reménység se.
A trianoni határokon túlról sem biztat 
semmi jó. Hiszen látjuk, hogy a színtár­
sulatok száma egyre megfogyatkozik s 
amelyek még működnek is, csak a lassú 
sorvadás felé haladnak.

Hirek és különfélék.
A Kongreganista est látványos, 

színes daljátéka: Nem veszhet el Magyar­
ország, igen nagy nehézségek leküzdésé­
vel és roppant fáradozások árán megérik 
az előadásra. A müdarab zenéjének bája, 
valamint a különféle táncok kelletne any- 
nyira birtokába veszi az ember érzékeit, 
hogy szinte féltenünk kell a tartalmi ér­
tékét. Ez teszi indokolttá, hogy röviden 
ismertessük a különben irredenta dalmű 
gondolatmenetét. — Trónusán ül aTündér- 
királynő valami nagy, ismeretlen bánat 
terhe alatt... Udvarhölgyei igyekeznek öt 
kedélyre hangolni— Táncot lejtenek s lej- 
tetnek előtte lepkék, majd a tavasz tün­
dérei jönnek elő — de a királynőt nem 
derítik jobb kedvre. — Édes, bus meló­
dia cseng állandóan fülében! Úgy menne 
e bánatos hang utáni Herold jön elő s 
egymásután vonultatja fel a különféle 
nemzetek dalnokmestereit és táncosnőit, 
de az olasz, orosz, francia, japán, spa­
nyol, örmény, holland, német dalok és 
táncok mind hatástalanok maradnak. Végre 
tárogató hangja sir fel a távolból s ebben 
ismeri fel a Tündérkirálynő azt a rokon 
hangot, mely lelkében él. Parancsot ad 
a heroldnak: tudja meg tüstént mely nép 
bánata e gyönyörű dal? Az erdő szélén
— jelenti a herold — fáradt vándorok 
pihennek. Mély szomorúság látszik meg 
arcukon. Egyik közülök szivreható dalt 
játszik — a többi busán hallgatja. — Ma­
gyarok ők! Járják a világot segítségért: 
elvesztett gyönyörű hazájukat, hogy visz- 
szaszerezhessék. Szivettépő párbeszéd fo­
lyik Királynő és magyarok között, mely­
ben elmondják a minden magyarok ször­
nyű szenvedését. A Tündérkirálynő rész­
vétre ébred a magyarok .iránt s hozzá­
juk szegődik, hogy minden fájdalmuk fe- 

nők, meg a segéd tekintetével, akik vi­
gyorogva figyelték.

Ez szöget ütött a fejébe. Lassan és 
gondolkozva ballagott hazafelé.

*■ « «♦
— Miért olyan szomorú maga, Mi­

hályi ur?
— Hogyne volnék szomorú, méltó- 

ságos uram. Van nekem elég bajom.
— Na például.
— Hát az asszony egyre pénzt kér. 

Hol erre, hol arra. A gyerekeknek.
— Mit csináljon őnagysága? Azért 

csak nem kell rá haragudni. Pénz min­
denkinek kell. Nem viszi rossz helyre.

— Tudom, hogy nem viszi, de mé­
gis dühbe jön az, ember, ha örökké kell 
vala. Hol el, hol az. Honnan a pokolból?

— Hát most mi kellett volna?
De Mihályi ur unta a beszélgetést. 

Nagyon el volt keseredve.
— Legjobb lenne a Dunának menni,

— szólt és elkopogott a lépcsőházból.
Sándor bácsi csak állt ott ijedten. 

Most mit csináljon? így csak nem hagy­
hatja ezt a súlyos dolgot?

Pillanatnyi tűnődés után már hatá­
rozott is. Az ajtajához érve, nem csen- 
Ífetett be, hanem tovább ment felfelé- a 
épcsőn s becsengetett Mihályiékhoz.

Az asszony kisirt szemekkel jött aj­
tót nyitni. Láthatólag komoly a baj.

— Jó estét kivánok, tanácsos ur!
Sándor bácsi bejött. Ittt nem volt 

már olyan félénk, mint a boltban. A cso­
magot letette a kezéből és megveregette 

lezője legyen. Biztatja, vigasztalja őket, 
reménykedjenek: mert a magyar el nem 
pusztulhat. Ketten vigyáznak reá: Isten s 
a nagyasszony.' Mária! Az elbusult ma­
gyarok nagyobb bátorítására megjelenik 
Rákóczinak szelleme, hogy hitre, uj erőre 
lelkesüljenek! A Tündérkirálynő emelke­
dett, szinte prófétai hévvel szól a csüg- 
geteg magyarokhoz; Magyarország újra 
egész és boldog lesz, mint volt valahai

Uj doktor. Junius 30.-án a buda­
pesti Pázmány-Péter tudományegyetemen 
Horváth Károly bányatisztviselőt állam­
tudományi- doktorrá avatták. Gratulálunk!

A Magyar Asszonyok Nem­
zeti Szövetsége salgótarjáni osztálya 
julius hó 4-én hétfőn d. u. 6 órakor a 
városháza tanácstermében választmányi 
ülést tart, melyre úgy az osztály tagjait, 
valamint az összes választmányi tagokat 
tisztelettel meghívja az Elnökség.

Az egyenlőség elvére hivat­
koznak a hadikölcsönkárosultak. 
Nyilatkozik a hadikölcsön tulajdonosok 
ügyésze. Mialatt a képviselőházban nap­
nap után felszólalások hallatszottak a 
hadikölcsön kérdés rendezéséről, maguk 
az érdekelt kölcsöntulajdonosok elfoglal­
ták harcifrontjukat. Egyik részük a Pa- 
kots József országgyűlési képviselő el­
nöklete alatt működő országos szövet­
ségbe tömörült, másik részük Dr. Szilá­
gyi Lajos vezetése alatt szabadszervezet 
keretében küzd a kötvénytulajdonosok 
jogos érdekeinek megvédéséért. A Közép- 
Európai Kurir munkatársa felkereste Dr. 
Nagy Béla ügyvédet a magyar hadiköl­
csön tulajdonosok országos szövetségé­
nek ügyészét, aki a következőket mon­
dotta; A hadikölcsön kérdésnek két ol­
dala van, az egyik a jogi, a másik a 
gazdasági. A jogi vonatkozásról beszélni 
valóban fölösleges, mert hiszen kezünk­
ben van az adóslevél, a kötvény,. amely­
ben a tartozás inkerporálódik és amely 
adóslevél az adós egyoldalú akaratából 
érvényét nem veszítheti. A kérdésnek 
gazdasági oldala sem olyan, hogy az ál­
lamháztartás nehezen elért egyensúlyát 
felboríthatná, mert hiszen a kötvénytulaj­
donosok nem kívánják kölcsönadott tő­
kéjüknek visszafizetését, hanem csak a 
mérsékelt, eleinte minimális és később 
az állam teherbíró képességének növe­
kedésével mindinkább emelkedő kamat­
szolgáltatások megkezdését. A kamat­
szolgáltatáshoz szükséges pénzösszeg 
minden különösebb nehézség nélkül elő­
teremthető a vagyonváltság földekből 
befolyó jövedelmekből, az értéktelen 
papirkoronával tehermentesített 25.000 
fővárosi bérházra kivetett vagyonvált- 
ságból, a háború alatt kölcsönt nem 
jegyzettek vagyonváltságából és végül 
az állam által 50—100 évre felveendő 
törlesztéses kölcsönből. A kötvénytulaj­
donosok nagyon jól tudják, hogy mind­
össze 4—5 milliárd arany korona hadi­
kölcsön van magánkezekben, mert a 

az asszony vállát. Isten tudja, az asz- 
szónyka mégsem ijedt meg tőle. Csak né­
zett rá a nagy szemeivel.

— Miért sirtunk? — kérdezte Sán­
dor bácsi és már ö is majdnem sirt.

Az asszopy ellenkezni próbált, ki­
egyenesedett, de aztán lecsuklott a feje. 
Hanem elmondani nem akarta még sem.

— Mindenütt van baj, tanácsos ur, 
mondta. Mindenkinek nehéz most az élet.

Sándor bácsj megzavarodott, ment 
úgy látta, hogy az asszony meg is van 
bántva egy kicsit. Hanem akkor meghal­
lotta a gyereksirást odabent. Ez felbáto­
rította s újra beszélni kezdett, rábeszé- 
lön és megvesztegetőn, akár a boltosse­
géd, amig csak ki nem vallatta önagysá- 
gát töviről hegyire, alaposan. Persze, a 
két kislányról volt szó, akiknek ruha kel­
lett volna.

•* *
— Sándor bácsi, csakhogy találkoz­

tunk! Megvetted a szövetet?
— Meg fiam.
— Angol szövet?
— Angol fiam.
— Szép? Erős? Meleg?
— Szép. Erős. Meleg.
— Menjünk a szabóhoz.
— Várj csak fiam ... az már van.
— Már van? Hol lakik?
— Nem tudom ... Nálam varrja.
— Nálad? Ki tudja, micsoda ván­

dorlegényt szedtél fel megint... Gyerünk, 
azonnal megnézem... Ha Ugyan azóta el 
nem szökött a szövettel együt.

Sándor bácsi felháborodva tilta­
kozott.

többi részint adóba fizettetett be, ré­
szint a Pénzintézeti Központ utján az 
állam által visszavásároltatott. A kötvény 
tulajdonosok jogos érdekeinek részbeni 
kielégítésével, tehát nem borulna fel az 
állam háztartás egyensúlya. Ez csupán 
alaptalan és komolytalan állítás azok ré­
széről, akik a valorizációt el akarnák te­
metni. Ezeknek figyelmébe ajánljuk az 
1848 évi Vili. t.-c. ma is érvényes ren­
delkezését, amely szerint Migyarország 
minden lakossá, minden közterhet kü- 
lömbség nélkül egyenlően és egyenlő 
arányban tartozik viselni. Az ország eme 
alaptörvényébe; az egyenlő köztehervise­
lési kötelezettség elvébe ütköznék az, 
hogy a háborús terheket csupán a hadi­
kölcsön tulajdonosok viseljék és ez alatt 
a bérházak tulajdonosai, akik mindez- 
ideig semmi vagyonváltságot sem adtak 
le, rajtunk: akik az ország háborús ter­
heit helyettük is megfizettük, arany 
lakbéreket követeljenek. A kormánynak 
legsürgősebb feladata e kirivó igazság­
talanságoknak véget vetni.

A salgótarjáni Polgári Lö- 
vészegyesiuet julius hó 10-én vasár­
nap, Petróczy ezredes, országos aleinök 
tiszteletére házi lóversenyt rendez, a Vi­
lágos-pusztai lőterén, melyre ez utón 
hivja meg a tagokat és érdeklődő kö­
zönséget az Elnökség. Az egyesületi ta­
gokat kérjük, hogy reggel 9 órára le­
gyenek kint a lőtéren, hogy a versenyt 
idejében megkezdhessük. Ételekről és 
italokról gondoskodva van. Egy adag 
gulyás kenyérrel 1 P. Cigányzene és 
tánc reggelig. Belcptidij nincs.

Okleveles óvónő, tanítónő 
és tanárnő nyelv és zeneismeret­
tel, valamint gyógypedagógusokat kész­
séggel ajánl a nyári szünidőre, valamint 
egész évre a Katholikus Tanítónők és 
Tanárnők Országos Egyesülete, Buda­
pest, IV. kér. Ferenciek-tere 7. 111. lépcső 
II. emelet. Hivatalos órák, hétköznap 
délután 5 és 7 óra között.

Gyermekelőadás. Múlt hó 16-án a 
salgótarjáni 111. kér. áll. el. iskola tantes­
tülete a Kath. Kör nagytermében jól si­
került műsoros estét rendezett növendé­
keivel. Városunk közönségének már több 
Ízben volt alkalma meggyőződni arról a 
lelkes kulturmunkáról amit ezen iskola 
tantestülete, élükön Sztankovics János 
agilis igazgatóval kifejt. Hiszen élénk em­
lékünkben él az elmúlt években meg­
tartott gyermekelőadások nagyszerűsége, 
Körtnöczy György lelkes vezetése alatt 
megalakított kis fehéringes leventéknek 
a szereplése. Ezen iskola és a szülők kö­
zött az együttes munka a legteljesebb 
mértékben biztosítva van. Hiszen a tan­
év folyamán úgy a szülök az iskolával, 
mint a tanítók a szülői házzal a legszo­
rosabb kapcsolatot tartják föl. Tisztában 
van a tantestület azzal, hogy csak köl­
csönös munkával érhető el a minden

— Hová gondolsz? Nagyon tisztes­
séges urileánj*

A másik hátratárítorodott.
— Leány?
Sándor bácsi zavarodottan bólo­

gatott.
— Leány hát. Nagyon jól'varr.
— Gyerünk, gyerünk!
Az öreg uron szemmellátható volt 

a zavardottság. Hol elpirult, hol elsápadt 
Egyszerre megállt.

— Te... tudod mit? ... Majd inkább 
holnap ,.

— Nent" Most. Azonnali — kiál­
totta a másik.

S a legfantasztikusabb gondolatok 
kergetőztek az agyában. Szinte rohant 
s csak ugv vonszolta magával Sándor bá­
csit kérlelhetetlenül fel az emeletre, be a 
lakásba.

Ott az ablaknál, egy púpos, kis fer- 
deorru, ravasznézésü női lény ült s ró- 
zsaszin-zöld kockás szövetet szabott a 
nagy asztalon.

— A nagyobbik ruhát oldalt rakva 
csinálom, — újságolta Sándor bácsinak. — 
Hogy csinosabb legyen. A kisebbik ruha 
matrózosan lesz, alul jól felszegem, hogy 
ha nőni fog, le lehessen ereszteni.

Sándor bácsi leült egy székre és 
megtörülgette homlokát. A másik csak 
ránézett, aztán a szoknyácskákra és női 
gallérformákra, amik ki voltak terítve az 
asztalon és reménytelenül legyintve egyet 
megcsóválta a fejét.

Sándor bácsi még most is a ré<ri 
ruháját hordja. Javíthatatlan. * 

igaz magyar szivében élő, soha ki nem 
alvó vágy: a csonka haza feltámasztása' 
a trianoni rabbilincsek letörése és az. 
ezeréves nemzeti trikolor régi fényének 
visszaszerzése, A testület minden tény-' 
kedésében ezen nemzeti eszmének 
gyermeki lélekbe való beoltását tartja' 
legfőbb feladatának. A szülők ismerik" 
ezen testület lelkes, odaadó munkáját és 
épen ezéit ahol csak tehetik sietnek az 
iskola támogatására. Ezt a szülői táino- 
gatást láttuk a most lezajlott gyermek­
előadás alkalmával is, amikor segileltékf 
az emberfeletti munkái kifejtő Hunyár 
Ádámné tanitónőt az előadás rendezésé- ' 
nél. A legnagyobb elismerés és köszö-f 
net illeti Hunyár Ádámné tanitónőt, aki; 
már több éve, hogy eme kiehéz feíada-{ 
tót oly kiváló sikerrel és fáradságot nem 
ismerő ügybuzgalommal oldotta meg. Az* 
estély másik lelkes rendezőjéről Medzíh-' 
raczky Mártáról is csak a legnagyobb 
elismeréssel szólhatunk. Különösen tét-" 
szett az álatala betanított virágtánc 
amit a gyermekek oly bájosan lejtettek? 
A műsor minden száma a jelenlevő nagy.- 
számú közönség őszinte tetszését nyerte ! 
meg. A szereplők bámulatraméltó ügyes- ' 
séggel és felkészültséggel alakították 
szerepüket. A „Vicuska tündérország-í • 
ban* c. irredenta szinmü igazi látványos-;; 
ság volt. A fényes ruhában megjelent- ' 
kis tündérek és a sok tarka bogár jel­
mezek egy-egy élőmese képét varázsolták; 
szemeink elé. Különösen bájos volt Szán- 
tay Olgica kis angyal szerepében és 
Hunyár Marcsuka preciz játékával, biz­
tos, bátor fellépésével nyerte meg a kö­
zönség osztatlan tetszését. A nagyszám­
ban megjelentek a legnagyobb elisme-* 
résüket fejezték ki a testületnek az élve-- 
zetes előadásért. Az estély aTryagi sike- ’ 
réhez hozzájárultak felülfizetéseikkel: 
Róth Flóris bányaigazgató 5 P; Szenthe 
Kálmánná 5 P; Deák Józsefné 4 P; 
Schultész Alfréd 1 P.-vel. Úgy a jelen-? 
levő közönség szives megjelenéséért, 
mint a nagylelkű felülfizetésekert ezúton 
is hálás köszönetét fejezi ki a tan­
testület.

Felvétel a karcagi m. kir. ■ 
földmivesískolába f. évi október hó 
l-én kezdődő tanfolyamra. Felvétetnek- 
elsősorban gazdák és bérlők fiai, kik a 
16-ik életévüket betöltötték és legalább' 
elemi képzettséggel bírnak. A felvett ta-: 
nulók tandíj és teljes ellátásáért (élelme­
zés, fűtés, világítás, mosás) évente fizet­
nek- 300 (háromszáz) pengőt. A felvétel- 
ért folyamodvány nyújtandó be az iskola 
igazgatóságához, mely egyszersmind kész-• 
ségesen ad bővebb felvilágosítást minden - 
érdeklődőnek. Teljes tisztelettel: Szent-, 
annai Sámuel igazgató.

Űrnapja Zagyvarónán. Városunk' 
katholikus egyházközségének leányegy­
háza, filiálisa Zagyva, melynek ősrégi, 
templomában vasárnap zajlott le az Ur-. 
napja. Még oly kicsiny falucskában is 
igazán lélekemelő volt az ünnepség. A 
szertartást Upponyi József hittanár vé-' 
gezte A templomot és az utcai oltáro-'* 
kát a jó hivek élén Angyal István egy­
házfi diszitette fel szépen. Zagyvaróna 
vidéke nagy számban vett részt a szép' 
ünnepen.

ÉME gyűlések. Az Ébredő Ma­
gyarok Egyesületének Salgótarján— ke-' 
rületi szervezete f. hó 3.-án délelőtt Pász- 
tón, d. u. 3 órakor Etesen tart gyűlést, • 
melyen Baranyay Aladár, Kovács Géza, ' 
Oravecz József, Katona László és Meder 
Illés ismertetik az Érne célját.

Rimaszombat hivatalos nyelv# k 
magyar. Kassáról jelentik: A legfőbb ' 
fellebbezési forum jogerősen megállapi' . 
tóttá, hogy Rimaszombat hivatalos nyelve 
kizárólag magyar. A város közgyűlésén . 
ugyanis Törköly szenátor és társai mond: t 
ták ki ezt a határozatot annak idején, 
azonban a város főjegyzője megfelleb­
bezte a közgyűlésnek ezen határozatát. 
Most azonban a kassai jelentés szerint ( 
beérkezett a végleges döntés, amely jó- 
váhagyja az említett nevezetes határoza­
tot. Á híradás nem említi, hogy milyen - 
hatóság, vagy bíróság hozta ezt a vég­
leges döntést, hozzá teszi azonban, hogy 
ma Rimaszombat az egyetlen csehszlová­
kiai város, amelynek kizárólag magyar a r 
hivatalos nyelve.

Aranyharangok megható 
zsíkáját halljuk a hírre, hogy vasár- 
nap Zagyván a szövetkezetben a vízvá­
lasztói villanytelep ifjúsága Székvölgyi 
Csernyik fiatalságaival együttesen műked­
velő előadást tart Vadkerti Béla bánya- 
tanítónak a dirigálása mellett, Gálbács 
Gyula tanító és Bárdos Béla jegyxófy*’
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kornok rendezésében a zagyvái ősrégi 
templomnak harangokkal való felszere­
lése céljából. Szép és magasztos hogy 
buzgón szolgálatába állottak az olyan 
ügynek, amely dicséretet és elismerést 
érdemel. A harang az Isten szava, amely 
mindig jóra int, hiv és emlékeztet. Mű­
kedvelő előadásuk sikerét anyagilag is’ki- 
vánjuk, hogy az „Aranyharangok" előadá­
sát mielőbb kisérhesse a Zagyvái templom 
tornyából kibugó ércnyelvek harsonája.

A legnagyobb veszedelem! Az 
ország talpraáliitása ügyében kifejtett 
nagy munkában rengeteg probléma ve­
tődik föl, különösen olyanok, amelyek 
külpolitikai vonatkozásban keresik a meg­
felelő megoldást. Nem szabad azonban 
megfeledkeznünk azokról a fontos bajok­
ról, amelyek az ország beléletét dúlják 
és nagyon sokszor sokkal veszedelmeseb­
bek minden egyébb kívülről jövő táma­
dásnál- Egy ilyen nagy, mondhatnék leg­
nagyobb veszedelme belső életünknek: a 
drágaság. Nem kell statisztikához folya­
modnunk, nem kell tudományos mérleget 
sem felállítanunk, hogy észrevegyük a 
drágaság fokozatos emelkedését, mert — 
sajnos — ezt mindannyian kivétel nélkül 
érezzük és tapasztaljuk. Ténykényt leszö­
gezhetjük, hogy mióta áttértünk a pengő­
valutára, mióta tehát kevesebb pénz áll 
rendelkezésünkre, amellyel vásárolhatunk, 
azóta az árak minden vonatkozásban ki­
tartóan fölfelé szöknek és ma már jóval 
meghaladták azt a fölfelé kerekített szá­
mot, amelytől elsőizben, mikor az. uj va­
luta életbelépett, féltünk és megijedtünk. 
Nincs semmi vigasztaló tudat, nincs biz­
tató körülmény, még megokolható alap 
sincs, csak egy megdönthetetlen tény van 
és ez: a drágaság fokozatos emelkedése. 
3 avaly még legalább hallottunk a drá­
gaság,'letöréséréi de ma, amikor uyyszól- 
ván a legnagyobb pusztító erővel dühöng 
ez a veszedelem, mintha minden fórum 
meg lenne elégedve a drágasággal, senki 
sem törődik vele. Megszűntek az árvizs­
gáló bizottságok, mert azt mondták, hogy 
a kereskedelem „szabad versenye" meg 
fogja hozni a kívánt egészséges fejlő­
dést és,-letöri az árakat. Ez azonban for­
dítva következett be. A kereskedők pil­
lanatnyi ijedtségükből magukhoz tértek 
és ma már ott tartanak, hogy verseny­
szerűen-drágítanak mindent, amire a fo­
gyasztónak elsőrendű igénye és szüksége 
van. Tudatában kell lenni annak, hogy ez 
ma a legnagyobb veszedelem és nincs 
életbevágóbb és sürgősebb feladat, mint 
a drágaság teljes letörése és további fej­
lődésének megakadályozása. Mi tu­
datában vagyunk annak, hogy a külpoli­
tika “egészséges kifejlesztése is ' fontos 
probléma, de az ország belső, eminens 
gazdasági problémáinak megoldásánál 
még ez is csak másodsorban jöhet szá­
mításba. Egy égető kérdés van: a drága­
ság. Egy fontos munka vár az illetékes 
tényezőkre: a drágaság könyörtelen letö­
rése. És egy fontos feladat a jövőre: a 
drágaság további fölbukkanásának meg­
akadályozása. Azután sorban jöhetnek a 
további problémák. De addig élni kell 
és kitartani. És nincs miből, mert szegé­
nyek vagyunk, nagyon szegények...

Karancsaljai ucca elején nagy 
helyiség kiadó. Cím a kiadóban.

Dr. Rangba Béla S. J. vasárnap 
d. u. a V-ó-ös gyorsvonattal érkezik. A 
R. K. Plébánia ehelyen is felkéri a kö­
zönséget, hogy a Páter fogadtatására 
minél nagyobb számban jelenjen meg. 
Vasárnap d. u. a templomban nem lesz 
beszéd, csak a Kát. Körben tartandó 
kongreganista esten. Az estre előjegy­
zést Upponyi József hittanár fogad el s 
kéri a t. közönséget, hogy a nagy ér­
deklődés miatt, — ha esetleg nem az 
első sorokban kap valaki helyet, ne zú­
golódjék, mert a terem bármelyik részé­
ből egyformán érvényesül a beszéd és 
előadás. (Pontos kezdet negyed 9-kor 

- amikor is az ajtók bezáratnak.) A tánc­
mulatság elmarad.

Egy fővárosi cég üzleti elve. 
Olvasóink érdekét kívánjuk szolgálni, ak­
kor midőn közöljük, hogy hangos reklá4 
mok helyett az 1850. évben alapított és 
az üzleti szolidságról, valamint már szinte 
fogalommá vált páratlan szöveteiéiről 
világhírűén közismert Semler cég elhatá­
rozta, hogy az előre haladott nyári idény 
miatt valódi angol kelméit occassios ela­
dáson bocsájtja vevői rendelkezésére. A 
Semler cég maradékosztályán (Budapest, 
IV. kér. Bécsi utca 7. szám.) a nagyfor­
galom folytán felhalmozódtak a legkitű­
nőbb szövet különlegességek, minden

Az ébredők harca a magyar bányászmunkásság érdekében.
Alig egy esztendeje annak, hogy a 

tarjáni szénmedencében felharsant az éb­
redő magyarság riadója és fegyelme­
zett sorokba szólította a 15 esztendő óta 
nemzetközi járomban sínylődő kiuzsorá- 
zott bányászokat. És a magyar bányász 
felfigyelt a riadóra. Úgy találta, hogy a 
keresztény lélek és a magyar vér közös­
sége lüktet abban. Sorakozni kezdett az 
ébiedő zászló alá és ma a salgótarjáni 
kerületben 14 ébredő magyar bányász­
szervezet képviseli az élniakaró. dolgozó 
magyar munkásság akaratát. Ma ezen 14 
nemzeti munkásszervezet őrtüze mellett 
tanyázik a bányászság, amely rég jólla­
kott Peyer elvtárs hitegetéseitől és tisz­
tán látja Csóka elvtárs öncélú árulását.

Az ébredő magyarság ezen egy- 
esztendős szervezkedése alatt összegyűlt 
bányászsérelmek tételes összefoglalására 
junius 8-án utazott le Salgótarjánba Rá- 
kóczy Béla, az ÉME országos szervezési 
igazgatója és a szervezetek elnöki taná­
csában 6 pontban foglalta össze a ma­
gyar bányászmunkásság sürgősen orvos- 
landó sérelmeit; 1) Utóbbi idöban nyil­
vánvalóan a bányatársaságok javára és 
a dolgozócsadatok kárára igen nagymé­
retű c.siletörlések történtek. 2) Ugyanez 
tapasztalható a szállítási prémiumoknál, 
amidőn?a csillénkint 35 kilogramot ki­
tevő palamennyiségnél a csapat prémi­
umot nem kap. 3) A bányatarsulatok 
utóbbi időben a háborús felárakból és* a 
munkásság verejtékéből épített bányász­
házakban lévő lakásokért a nyugdíjasok­
tól havonkint 3 pengőt von le. Ugyan­
akkor megvonja az eddigi íütéskedvez- 
mény nagy részét, valamint a világítási 
hozzájárulást. .4) A külszíni munkások 
naponkint 2'64 pengőt keresnek és mint­
hogy havonként csak 18 műszakot dol­
gozhatnak, havi 47.5'2 pengő keresetből 
tengődnek. 5) Segédmunkások munka­
idejét napi 8 óráról 12 órára emelték 
fel, ugyanakkor azonban a munkaidő 
emelésénél nein történt párhuzamosan a 
munka béremelése. 6) Üzemszüneti mun­
kákra (géptakaritás, istálló takar! tás, stb.) 
havifizetéses altiszteket használnak, hogy 
ezáltal a segédmunkásokat megtakaritsák 
Nyilvánvaló tehát, hogy a havifizetéses 
altisztek sérelmére a bányatársulatok túl­
ságos takarékossági elveket léptetnek 

méretű maradékai, melyekből való vétel 
lehetővé teszi a Semler minőségű szőve- 
vetek alkalmi áron való megismerését. 
Ez alkalommal ismételten bebizonyítja a 
Semler cég, hogy vásárlói érdekét min­
denkor szem előtt tartja, mi egyúttal üz­
leti elve is.

Hazafias ünnepség. Ipolytarnó- 
con junius hó 29-én nagyszerű ünnepség 
keretében áldoztak a Hősök emlékének. 
Az ünnepély tábori misével kezdődött, 
mplyet Fehér Miklós littkei plébános vég­
zett, akit magyarságáért kiüldöztek a 
csehek a megszállott területekről. A 
szentmise után a plébános nagyhatású 
beszédet intézett a közönséghez. Az izzó 
beszéd hatása bizonyára elhatott a közel 
folyó Ipoly túlsó partjára is, ahol nehe­
zen várják a szabadulás óráját. Mise után 
leleplezték a Hősök szép emlékművét,

Nagy levente ünnepély Sám- 
sonházán. A levente mozgalomnak ha­
ladását mi sem mutatja jobban mint az 
a körülmény, hogy immár a falvak lakos­
sága a magyar nép reá jött hogy ez a 
mozgalom fiaiknak csak hasznára válik 
és most már maga van azon, hogy minél 
szebb keretben mutassa meg környéke- 
beli szomszédainak, hogy mire képes ál­
dozatkészség tekintetében, de megakarja 
mutatni azt is, hogy fiaik haladnak előre 
azon az utón, amely hivatva lesz meg­
alapozni azt a hatalmas erőt, mely se­
gíteni fog elérni azokat a célokat, ame­
lyeket, minden, a letiprottság nyomorá­
ban érző magyar szívnek érezni kell. 
Sámsonháza lelkes községe a falu minden 
embere az ottani levente egyesület lelkes 
elnöke Kirchner Rezső püspöki titkár és 
Mihalovits Pál igazgató tanitó vezetése 
alatt rendezik meg ezévben a salgótar­
jáni járás első lóversenyét, a melyet egy 
nagy népünnepély fog követni. Előrelát­
hatólag 10-12 levente egyesületnek tizes 
csapata fogja bemutatni a lövészetben 
való előrehaladottságukat él nemes ver­
senyben fogják eldönteni, hogy mely csa­
pat rendelkezik a legjobb lövőkkel. A 
verseny gazdag dijazása érmekben és a 
és a járási testnevelési vezetőség dijával

életbe. Mindezen sérelmek a salgótarjáni 
kerületbe tartozó alábbi bányászközsé­
gek, kiküldötteinek jelenlétében tárgyak 
tattak le: Baglyasalja, EteS, Karancsalja, 
Karancskeszi, Salgóbányatelep, Kazár, 
Kisterenye, Mátranovák, Mátraszele, 
Nagybátony, Somoskőújfalu, Vizslás és 
Zagyvapálfalva. Ugyanezen bányász meg­
bízottak és a munkaadókkal történt f. 
évi junius 12-én eredményes megállapo­
dás, amely a fenti sérelmeket alábbiak­
ban orvosolja:

A csilletörléseknél és a szállítási 
prémiumnál az eddigi szuverén mérnöki 
megállapítás mellett a munkásság meg­
bízottjának megállápitása is mértéket adó 
lesz. A nyugdíjas bányászok, amennyiben 
10 évet betöltött szolgálati idővel ren­
delkeznek, avagy őt gyermekes család-, 
dal bírnak, továbbra is téritmény nélkül 
élvezik lakásaikat, bár a társulat a laká­
sok feletti rendelkezés jogát fentartja, 
azonban kijelenti, hogy azzal nem kiván 
élni. A külszíni munkások eddigi 18 mű­
szak helyett 24 műszakot fognak produ­
kálhatni, amely kis eredmény a külszíni 
munkások életstandardját' lényegesen 
emelni fogja. A segédmunkások a 4 órá­
val emelt napi munkaidőhöz mérten egy- 
harmad munkabéremelést kapnak. Az 
üzemszüneti munkákra vonatkozólag az a 
megállapodás történt, hogy a villamos 
centrale beállításáig- a bányatársulat kény­
telen ezzel élni, ennek beállítása után 
azonban igyekezni fog a szociális szem­
pontokat figyellemmel tartani.

íme egy esztendőnek küzdelme vív­
mánya, amely kizárólag a magyar bá­
nyászság érdekében történtl Hol van 
ezekhez mérten a mqgkásság bőrén sa­
játmagát „mentő" és folytonosan a nagy 
tőke javára sztrájkokat rendező szociál­
demokrácia tevékenysége?. A magyar 
bányamunkásság érdekéken való ezt a 
harcot az ébredő magyarság a pécsi bá­
nyatelepeken kívánja folytatni azzal a 
lelkes fanatizmussal, amely a magyart és 
'magyart egymás mellé állítja. Hisszük, 
hogy a pécsi bányamunkásság is felfi­
gyel az ébredő magyarság felharsanó 
riadójára és saját megélhetése érdekében 
sorakozik azon zászló alá, pmelyre a 
Patrona Hungáriáé mellé a dolgozó ma­
gyarság élni akarása Íratott fel.

oly gazdag, hogy az már eleve biztositja 
a sikert. Á lóverseny és népünnepély fő­
védnökségére fel lettek kérve Dr. Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár, Kiss István 
püspök, Almássy Imre földbirtokos, Báró 
Solymossi Jenő földbirtokos, Dr. Kohut 
Adorján képviselő, Róth Flóris bányafő­
tanácsos, Liptay B. Jenő kormányfőtaná- 
cíos, Okolicsányi Gyula bankigazgató és 
Petheő Ferenc földbirtokos. A népünne­
pély egy régi szép emléknek felelevení­
tése lesz, mert ott a szép nemzeti tán­
cokat mutatják be. Reméljük, hogy 
a járás többi falvai iscpéldát .vesznek az 
akaró Sámsonházától s a mozgalomnak 
mindegyik hasznos munkatársa lesz.

Keresztényszocialisták taggyű­
lése. Jun. 25.-én délután nagy érdeklő­
dés mellett folyt le a Kát. Kör helyisé­
gében a gyűlés, melyen a központ részé­
ről megjelent Rohály János titkár és a bank 
alkalmazottak titkára. A gyűlést Tamás Jó­
zsef elnök nyitotta meg,Ezután Lapsánszky 
János városi tisztviselő ismertette a köz­
pontosított társpénzlás életbeléptetésével 
előállott helyzetet és-esetleges sérelmek­
nél, panaszoknál követendő eljárást. Elő­
adó fejtegetéseit nagy érdeklődés mellett 
hallgatták különösen a nagy számban 
megjelent nyugdíjasok, akiknek nevében 
Rohály központi titkár köszönte meg az 
érdekes előadást. Azután Rohály János 
titkár szólt a kérdéshez nagy szakérte­
lemmel és referált a központnak a népjó­
léti miniszterrel és Őrszemünk. btzt pénz­
tárral az utóbbi időben folytatott tárgya­
lásairól. Nagyszabású szociális terv van 
kialakulóban s egy szebb jövő reménye 
teszi türhetővé a jelenleg szomorú mun­
kás-sorsot. A nyugdijak felemelése és a 
40 évi munkaidőnek leszállítása a két fő­
cél, melyet az Orsz. Kér. Szoc. központ 
forsiroz és nem reménytelenül A lakás­
ügy és gyógyellátás kérdése is napiren­
den van, amit rövidesen meg fognak ol­
dani. Ezután a Bank alk. titkár pesti 
kiküldött ismertette a munkaszabadság 
érdekében kifejtett tevékenykedést. A 
szociáldemokrata terrorral szemben sür­
gősen tőrvényt kell hozni és le kell törni

a félőrültek nagyzási mániáját. Ország­
szerte nagy felháborodást keltettek azok 
az atrocitások, melyeket a szoc. dem.-ák ál 
szerte e hazában több munkahelyen elkö­
vettek. Reméljük nem sokáig késik a tör­
vény, mely móresre tanítja őket — Ezu­
tán arról a viszáságról szólt, a szónok, 
hogy a biztosított munkás családtagja 
után nem kap temetési segélyt. Külön­
féle tervek vetődtek fel a témánál, me­
lyeknek kivitele az elnökség feladata lesz. 
Tamás József elnök hosszabb felszólalása 
és néhány tag észrevétele után a tartal­
mas gyűlés végétért.

Meghűlésnél, náthánál, torokfájás­
nál, idegrájdalmaknál, szaggatásnál na­
ponta fél. pohár természetes „Ferenc Jó­
zsef" keserüviz rendes gyomor és bélmü- 
ködést biztosit. Egyetemi orvostanárok 
véleménye szerint a Ferenc József viz 
hatása gyors, kellemes és megbízható, 
kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és fűszerüzletekben.

Vitézzé avatás. A hajdani lovag­
rend kedves és dalias emlékei elevened­
nek fel mindenkinek a szivében, amikor 
a világháború hőseit élő katonáit, harc­
téri rettenthetetlen bátorságukért, glóriás 
tetteik megkoronázása céljából vitézzé 
ütik, vitézzé avatják. Nekünk vannak vi­
tézeink s szép számmal ékesítik azt a 
galériát amelybe a belépőjegyet a halál 
véres zivatarában adták. Most ismét egy 
újabb vitézzel lesz erősebb a mi várunk, 
a mi tájunk. Bágyoni (Blaskó) István 
Zagyvaróna község Vizválasztó telepi la­
kója, a villamos centrale szorgalmas de­
rék munkása lett vitézzé jun. 26-án a Mar­
git szigeten. Az egri 60-as bakák között 
majd az eperjesi 67-es gyalogezredben 
tűnt ki s szerezte meg a hős és vitéz 
nevekre a jogcímet. Harctéri fegyver­
tényeiből szinte hihetetlen legendát le­
hetne összeállítani. Ámde erre ’ módunk 
nincs, kívánjuk, hogy mint Vitéz legyen 
követésre méltó egyénisége környe­
zetének.

Árverési hirdetmény.
Néhai özv. Mazura Istvánná szül: Sós 

Mária hagyatékát képező a salgótarjáni 
273 sz. tjkvben A-f-I sor 687/B/2/2 hely­
rajzi szám alatt bejegyzett ingatlan — 
Salgó utca 429 népsorszámu ház és bel­
sőség — összes tartozékaival együtt 1927. 
évi Julius hó 12.-én a helyszínén 
önkéntes és nyilvános árverésen el fog 
adatni.

Kikiálltási ár 3000 pengő, azaz Há­
romezer pengő.

Az árverezni szándékozók kötelesek 
az árverés megkezdése előtt a kikiálltási 
árnak 10%-át készpénzben, vagy takarék 
betétkönyv alakjában Koós Mihály városi 
főjegyző kezéhez lefizetni. »

Az árverésre vonatkozó egyéb fel­
tételek Koós Mihály városi főjegyzőnél 
és a salgótarjáni róm. kath. plébánián 
bármikor megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. évi junius 28.-án. 
t Koós Mihály

végrendeleti végrehajtó.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a balassa­

gyarmati kir. törvényszék mint csődbíró­
ság Csb. 29/1927/8 számú végzése foly­
tán a vb. Redák György csődügyében 
leltározott 1227 P. becsértékü szövetáruk 
és egyes butorparabok 1927 évi julius 
hó 6-án d. u. órakor vb. Redák György 
Iskola utcai lakásán nyilvános árverés ut­
ján a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében el fognak adatni.

A vételár, valamint a vételi illeték 
azonnal kifizetendő és a megvett tárgyak 
azonnal elviendők.'

Salgótarján, 1927 évi junius hó 30. 
Dr. Pollatsek Armin s. k. ügyvéd 

csődtömeggondnok,
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Helyesen cselekszik, ha varró* 
gép-, tű-, ólai- és fonalszükségletét ná­
lunk fedezi. Singer-Varrógép-alkatrészek 
elismerten a legjobbak! Singer varrógép 
fióküzlet Salgótarján, a Kath. templom­
mal szemben.

ügyes fiút tanulónak fölveszek. Ma­
yer Vilmos füszerkereskedö.

A salgótarjáni és sziráki járá­
soknak levente football k bajnokságát 
(Kupa réndszer szerint) f. év julius és 
augusztus havában bonyolítják le. A sor­
solást junius 23-án megtartotta az inté­
zőbizottság. Sorsolás eredménye: Julius 
10-én Salgótarján városi lev. egyesület 
zagyvapálfalvai levente egyesülettel.' Ju­
lius 17-én Acélgyári lev. e. a julius 10-én 
győztes volt csapattal.

Salgótarján r. t, város polgármesteri 
hivatalától.

6398/1927. szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján r. t. város ezennel pá­

lyázatot hirdet a városházának külső és 
a Salgó uccai városi óvodának külső­
belső tatarozás!. munkálataira.

Felhívom a helybeli képesítéssel bíró 
építési vállalkozókat, kik a fent nevezett 
tatarozás! munkákra pályázni óhajtanak, 
hogy a vonatkozó költségvetések és a pá­
lyázati feltételek a városi mérnöki irodá­
ban beszerezhetők.

Az ajánlatok beadási határideje 1927 
julius hó 8 d. e. 12 óra.

Salgótarján, 1927. junius 27.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapít­
vány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetmény.
A nevemet viselő szegénysegélyző 

4.000 pengős alapítvány évi kamata egy 
esetleg több segélyezésre érdemes sze- 
génysorsu salgótarjáni lakos között ki­
osztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak sze­
génysorán salgótarjáni lakosok kor, nem, 
vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kér­
vények hozzám intézve, legkésőbb folyó 
év julius 20.-ig adandók be a polgármes­
teri hivatalban.

Salgótarján, 1927. junius 21.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Nyilttér*
Dr. Rest Hugó orvostudor, Tolna, irjaí
T. Mohai Ágnes-forrás kutkezelősége,

Moha.
Örömmel konstatálom, hogy a mo­

hai Ágnes-forrás vizét a légzési szervek 
hurutos bántalmainál, valamint az emész­
tési szervek akadályainál könnyen oldó 
hatásánál fogva, a legjobb eredménnyel 
alkalmaztaml

A Mohai Ágnes-forrás viz minde­
nütt kapható.

" -E*rovatban közlőitekért felelőséget nem
vállal a ____________________ Swk- 

Zotigorahangoló Salgótarján és 
vidékére a legjobb és legolcsóbb szak­
képzett mester kéri a n. é. közönség tá­
mogatását. Előjegyzést fölvesz a kiadó- 
hival, vagy lakáscím: Virág Elemér Bag- 
lyasalja ucca 530.

Salgótarján r.t. város polgármes­
terétől.
6201/1927 szám.

Hirdetmény.
Értesítem a város közönségét, hogy 

a m. kir, államvasutak igazgatósága ké­
relmemre a Salgótarján Főtér-parádi út­
vonalra vasár- és ünnepnapokra 50 %-os 
vasúti kedvezményt engedélyezett, tehát 
a jelzett napokon a Párádra utazók oda 
és visza 50 °/o-os mérséklésű menettérti 
jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. junius 22.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

A „Timár“-nyalóka ismét Buda­
pest legkedvesebb szenzációja. 

Elsőrangú internálások és nevelő­
intézetek fiuk és leányok részére 

Franciaország: Saint-Rafaél, a 
francia Riviérán, az örök tavasz orszá­
gának meseszép helyén, közvetlen a 

tengerparton (Nizza mellett).
Svájc: Lausanne és Montreux, a 
világhírű nevelővárosokban, a Genfi 
tó partján, 900 m. magasságban. (Lau­
sanne világhírű egyeteme.) Intenzív 

sportélet. Klimatikus gyógyhelyek, 
Ausztria: Wien, az osztrák főváros 
gyönyörű viilatelepén, a középponttól 

15 percre villamossal.
Magyarorszá: Budapest és Hű­
vösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú-'és 

leányotthonok,
Mindegyik intézet felvesz egyetemi 
közép- és polg. iskolai iparművészeti, 
zeneiskolai, leánykollegiumi, leánylyce- 
umi, továbbképző, varrnitanuló stb. 
bennlakókat. Összes sportok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvos­
nők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri 
kitűnő étkezés.' Saját sporttelepek — 
Ellátási díj (bennioglaltatik a 
tandij is) külföldön 120 P. Buda­
pesten 100 P. havonta. Más külön 
dij nincs. Külföldre mérsékelt tanuló­
jegyek. A látogató szülők részére 
ugyané dijak mellett az intézetek dé- 
pendanceaiban kitűnő penziók. Köz­

tisztviselőknek, szegénysorsuaknak, 
egyetemi hallgatóknak kedvezmények. 
A fiuintcrnátusok dija 10 százalékkal 

olcsóbb.
Nyaraltatási csoportok.

Lauaanneban (Svájc), Balatonseeme 
aen és Hilvösvöljryben. Havi dij 140 P. 
Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): Pea- 
talozzi Internálna Iroda, Budapesti VII. 

Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

A Mohai Ágnes-forrás 
természetes szénsavas ásványvíz 

üdít, frissít és gyógyít.
Nem drágább, mint bármely mester­
ségesen telitett viz. Kapható: 
Vz, 1, l1/2 és 2 literes patentzáros 

üvegekben.

A Kér. Iparosok fogy. Szövetkezet!

Michelin
PNEU

autófelszerelések, FORD alkatré­
szek legolcsóbban

Nagy József, Budapest,
VI., Andrássy-ut 34.

Telefon: 221—97.

MIMHMHKi
Hirdessünk:A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

“NyoMtotti f A M U N K A - könyvnyomdában Salgótarján. - Nyomdatulajdonosi Vógh Kálmán. -

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással. '

Folyósit: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tüz, jégkár stb. biz- 
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.. .

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására 
hozni, hogy a fő-ucca 322 

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25 sz. aláhelyeztem 
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvétel után. Úgymint.: 

papi, úri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok.'

Teljes tisztelettel:
LÖRINCE ISTVÁN 

férfi szabó.

vigyázati „Timár”=iiyalólíát.
Utánozzák a c-i w"“MAR Bupell Hu„ir.u4.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

. Értesítés.
Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy 

Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt 
(kisállomással szemben) 

kárpitos és diszitőmühelyembeii 
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. 

Minta és szinek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem: 

maasz József 
Salgótarján. kárpitos- és diszitö.


